
Ha ma 
Ulucamii'nin 
minaresi
Suriye 

nüddin Ketboğa tarafından yaptırılan ah
şap minber. kitabe ve süslemeleriyle XIII. 
yüzyıl M em! ük sanatının en güzel örnek
lerinden birini teşkil eder. 

Harimin doğusuna bitişik beş hücreli 
medrese. koridor şeklinde dar bir avluya 
ve cami avlusunun dciğu revaklarına açı l 

maktadır. Batısında daha geniş bir avlu 
ile el-Melikü'l-Muzaffer lll. Mahmud ve 
oğluna ait tür be yer alı r. Türbede bulu
nan iki ahşap sanduka da minber gibi in
ce işlenmiş geometrik ve bitkisel motif
lerle süslüdür. 

Avlu etrafındaki revakların kemerleri 
aynı döneme ait olmadığından farklı özel
liklere sahiptir. Doğu revaklnın harime ya
kın kısmı kapatılarak mescid haline geti
rilmiştir. Avluda sekiz antik sütunun ta
şıdığı sekizgen gövdeli, kubbe ile örtülü 
olan hazine binasının (beytülmal) altında 
sekizgen bir havuz bulunmaktadır. Mi
mari yapısı ve akant us süslemeli sütun 
başlıkları ile Şam Emeviyye Camii avlu
sundaki Kubbetü'l-hazne'nin tam bir ben
zeridir. Avluya kuzeyden bir taçkapı ile 
girilmektedir. 

Harimin güneydoğu köşesinden yük
selen kare planlı minare eski bir temel 
üzerine oturtulm uştur. Siyah-beyaz iki 
renkli taşlardan oluşan yatay kuşaklar şek
lindeki süslemelerin arasında kOfi kitabe 
şeritleriyle mozaik tekniğinde işlenmiş eş

kenar dörtgen motifleri mevcuttur. Av
lunun kuzeyindeki çokgen silindirik göv
deli minare de Memlük karakteri taşı
maktadır. 
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HAMADİŞE 
( ~~Lı=JI) 

Ali b . Hamdfış'a 
(ö. 1135/1 722-23) 

nisbet edilen ve daha çok 
Fas'ta yaygın olan bir tarikat . 

_j 

Tarikatın kurucusu Sidi Ebü'l-Hasan 
(Ebü'I-Berekat) Ali b. Muhammed Ham
düş ile halifesi Sidi Ahmed ed-Dagügi 
hakkında yeterli bilgi yoktur. Fas Kara
viyyin Medresesi'nde tahsilini tamamla
dığı bilinen Ali b. Hamdüş daha sonra 
bugün zaviyesinin bulunduğu ZerhQn'a 
yerleşti. Abdüsselam b. Meşiş (ö 625/ 
1228 1?1) ve talebesi Ebü'l-Hasan eş-Şa
zeli'nin manevi terbiyesinde yetiştiği dik
kate alınarak onun üveysimeşrep bir sQfi 
olduğu söylenebilir. Dini bir eğitim gör
meyen Sidi Ahmed şeyhinin vefat habe
rini aldıktan sonra kendini kaybederek 
teberle başın ı yaralamış . bu olay daha 
sonra, vecd halindeki Hamadişe dervişle

rinin tarikatın zikir meclislerinde uygula
dığı bir gelenek halini almıştır. Bazı kay
naklarda 1131 'de (1719) vefat ettiği be
lirtilen Ali b. Hamdüş'un t ürbesi Miknas 
şehrine 34 km. mesafede bulunan Zer
hQn'un köylerinden Beni Reşid (Sfdf Ali), 
Sidi Ahmed'in türbesi de Beni Verad kö
yündedir. Bu türbelerde mevlid kandilin
den bir hafta sonra yapılan ve "mQsem" 
(mevsim) denilen töreniere Fas'ın çeşitli 
bölgelerinden gelen pek çok Hamadişe 
mensubu katılır. Kuzeybatı Afrika'nın bir
çok bölgesinde kurulan zaviyelerle tesir 
sahasını genişleten Hamadişe bölgenin en 
yaygın tarikatlarından biridir. XX. yüzyı
lın başlarında Miknas'ın üçte ikisinin Ha
madişe'ye mensup olduğu bilinmektedir. 

Tarikatın zikir meclislerine "hadra, !ey
le" gibi adlar verilir. Kudüm, ney ve diğer 

HAMADU MÜSA 

mahalli mOsiki aletlerinin eşliğinde yapı
lan hadra zikri, kadın ve erkeklerin ayrı 
ayrı odalarda yerlerini almalarından son
ra okunan bir münacatla başlar. Derviş
lerin cezbe haline ulaşmaları şarttır ; aksi 
takdirde zikrin tekrar edilmesi gerekir. 
Zikrin başlangıç, gelişme ve kemal hali 
"soğuk", "ılık" ve "sıcak" kelimeleriyle ifa
de edilir. Leyle adı verilen yemekli zikir 
gece yapılır. Bu sırada tarikat mensupla
rından toplanan sadakalar Si di Ali ve Sidi 
Ahmed'in torunlarına ve diğer yoksul der
vişlere dağıtılır. Tarikat mensuplarının zi
kir sırasında teber, bıçak, çivili sapa vb. 
ile başlarına vurmaları İslami esaslara 
aykırı bir adet olduğundan şiddetle eleş

tirilmiştir (İbn Zeydan. V. 459-464) . Ha
ma.dişe tekkelerindeki coşkulu zikir mec
lislerinin cin çarpmış insanları tedavi et
tiğine inanılması tarikatın yaygın hale 
gelmesini kolaylaştırmıştır. Hamadişe da
ha sonraki yıllarda Sidi Ali'ye nisbetle Al
laliyyin ve Ahmed ed-Dagügi'ye nisbetle 
Dagügıyyin adlı iki kala ayrılmışsa da bun
lar arasında önemli bir fark yoktur. 
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HAMADUMÜSA 
Sidi Ahmed b. Musa 
el-CezOli es-Simlali 

(ö. 971/1563) 

Kuzey Afrika'da tanınmış 

bir mutasavvıf. 
_j 

864 (1460) veya 865 (1461) yılında 
Fas' ın güneybatısında SQs bölgesindeki 
BO Mervan'da doğdu. Asıl adı olan Ah
med b. Musa'yı Kuzey Afrika yerlileri Ha
madu Musa şeklinde telaffuz ettiklerin
den bu adla tanınır. 

Sayılarının 300'ü aştığı söylenen birçok 
şeyhten feyiz alarak yetişen Hamadu MO
sa, CezQliyye tarikatı şeyhlerinden Abdü
laziz et-Tebba'a intisap ettikten sonra 

399 



HAMADU MÜSA 

memleketinden ayrılarak muhtemelen 
şeyhinin emriyle Bağdat'a kadar uzanan 
bir seyahate çıktı. İki yı l sonra 927'de 
(1521) Merakeş'e döndü. Şeyhi Tebba 'ın 

kabri başında yedi gün kalıp ardından 
SOs'a geçti ve Tazervalt'ta bir zaviye kur
du. Sa'dl Sultanı Abdullah el-Galib'in ken
disini ziyaret etmesi şöhretinin daha da 
yayılmasını sağladı. Sultan Abdullah, 965'
te (1558) Tanca ve Sebte'ye (Ceuta) kadar 
gelen Osmanlılar'a karşı ondan yardım 
istedi; şeyh de bölgeyi terketmeleri ko
nusunda Osmanlılar'a çağrı yaparak ay
rılmalarını sağladı . Portekizliler'e karşı 
da Sultan Abdullah ' ı desteklerneyi sür
dürdü. Sa'diler kendisine büyük saygı 
duydular. Tazervalt'ta vefat eden Harna
du Musa'nın t ürbesi günümüzde mart, 
ağustos ve eylül aylarında olmak üzere 
yılda üç defa ziyaret edilmektedir. 

Sa'diler'in son zamanlarında birbirine 
muhalif üç grup, devletin zayıflamasını fır
sat bilerek kendi bölgelerinde müstakil 
emirlikler kurdular. Hamadu Musa'nın to
runlarından Ebu HassOn Ali es-Simlali'
nin Sus'ta kurduğu emirlik bunlardan bi
ridir. Ebu Hassun, Sa'dl Sultanı Ahmed 
Ebu Mahalll'nin 1614'te ölümünden son
ra tahta geçen Sultan Zeydan'ı zayıf dü
şürmek için başta CezOle kabilesi olmak 
üzere Sus Berberileri'ni merkezi idareye 
karşı ayaklandırdı ; 1626'da Yahya'nın öl
mesiyle Hadi Emirliği dağıldı. iliğ şehri 
Sus bölgesinin ve EbO HassOn'un emirli
ğinin merkezi oldu. Birkaç yıl içinde sınır
larını genişleten Ebu Hassun 1631'de Si
cilmase'yi aldı. Sus bölgesini iktisadi ba
kımdan ayakta tutabiirnek için iılğ'i Batı 
Afrika ticaretinin merkezi haline getirdi. 

XIX. yüzyılın başlarında Ulad Sldi Ha
madu Musa. Tazervalt Sultanlığı'na eski 
gücünü kazandırdıysa da Filaliler'den Mev
lay Hasan ( 1873-1893) sultanlığı yeniden 
etkisiz hale getirdi. Buna rağmen Tazer
valt prensleri Hamadu Musa'ya borçlu 
oldukları manevi otoritelerini XX. yüzyılın 
başına kadar korudular. 
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( 4;J lo.> ) 

Tidiniyye tarikatının 
Şeyh Şerif 

Ahmed Hamahullah' a (Hamallah) 
(ö. 1943) 

L 
nisbet edilen bir kolu. 

_j 

Ticaniyye tarikatının piri Seyyid Ahmed 
et-Ticani (ö. 1815). Cezayir'de Osmanlı 
idaresiyle arası açıhoca Fas Sultanı Mev
lay Süleyman'ın yanına giderek orada bir 
tekke açmıştı. Ticani'nin ölümünden son
ra tarikatın Cezayir kolu ile Fas'ta gelişen 
kolu arasında hem zikir usulü hem de fik
ri ve siyasi bakımdan ayrılıklar ortaya çık

tı. "Cevheretü'l-kemal" denilen zikri Ce
zayir kolu on iki esma, Fas kolu ise on bir 
esma üzerinden çekiyordu. Tarikatın Ce
zayir kolu, bölgenin idaresini ellerine ge
çiren Fransızlar ' la iyi ilişkiler kurmakta 
sakınca görmezken Fas kolu karşı tavır 
aldı. Fransızlar'ın Batı Afrika'yı işgal et
mesinden kısa bir süre önce Atlas Okya
nusu sahillerinden Nüer'e kadar olan ge
niş alanda Batı Afrika İslam Devleti'ni ku
ran el-Hac Ömer (ö . 1864) , tarikatın Fas 
koluna mensup olmasına rağmen 1835'
te zikri on iki esma üzerinden çekmeye 
karar verdi; hakimiyeti altındaki bölge
lerde de bu zikir tarzı yayıldı. 

Tarikatın Fas koluna bağlı Cezayirli şeyh 
Sldi Muhammed b. Ahmed b. Abdullah 
(ö. 1909). 1904yılında bugünkü Mali Cum
huriyeti'nin NiyOrO (Nioro) şehrine yer
leşti. Birkaç tüccarın dışında fazla mün
tesibi bulunmayan Sldl Muhammed, ha-

Sevh Hamallah 

life olarak yerine aslen Moritanya'nın TI
şlt (Tichit) bölgesinden olan Şerif Ahmed'i 
bıraktı. 1913-1915 yılları arasında Fran
sız idarecilerinin hazırladığı , bölgedeki İs
lami faaliyetlerle ilgili raporlarda ondan 
münzevi bir hayat yaşayan , sömürge ida
resine karşı açık bir tavır koymayan, ken
disine gelen bütün hediyeleri sadaka ola
rak dağıtan , Ticanller'i yeniden bir araya 
toplamaya çalışan , mensupları üzerinde 
nüfuz sahibi bir safi olarak bahsedilmek
tedir. Şerif Ahmed'in, "Allah ' ın himaye 
ettiği kimse" anlamındaki "Hamahullah" 
lakabını bölgenin Fransız idarecileri ge
nellikle "Hamallah" (Amalla) şeklinde kul
lanmışlardır (Alioune Traore. s. 57). 

1916 yılında Mekke'nin Şerif Hüseyin 
tarafından işgal edilmesi üzerine Fran
sızlar idareleri altındaki müslüman bölge
lerinde araştırmalar yaptırarak önde ge
len müslümanların bu konuda fikirlerini 
aldılar. Mali valisine yazılan cevabi mek
tuplardan ilkine Şerif Hamallah da imza 
atmış ve Fransızlar'la ortak hareket eden 
Şerif Hüseyin'in Mekke emiriolmasını çok 
sevindirici bulduğunu bildirmişti. Hamal
lah başlangıçta Fransızlar'a yaklaşmıyor 
fakat düzenli olarak vergisini ödüyordu. 
Şöhreti kısa sürede bütün Batı Afrika'ya 
yayıldı. 1924 yılına gelindiğinde Hamaliy
ye, şeyhi, halifeleri, müridieri ve zikir usu
lüyle tam bir tarikat haline gelmişti. Şeyh 
Hamallah'ı kıskananlar. onun müslüman 
milliyetçisi ve halkı isyana teşvik eden bir 
kişi olduğunu söyleyerek kendisini Fran
sızlar'a şikayet ettiler. 

Batı Afrika müslümanları arasında ge
nelde bir çatışma görülmezken sadece 
Hamaliler diğer bütün kesimlerle kavgalı 
gibi gösterilmeye çalışıldı. Bunun başlıca 
sebebi, Ticaniyye tarikatı mensuplarının 
birçoğunun Şerif Hamallah'a intisap et
mesiydi. Hamaliyye'nin gelişmesi, diğer 
şeyhterin güçlerinin ve geçim kaynakları
nın ellerinden çıkmasına yol açtı ; bu du
rum, ibadetlerine engel olmamaları şar
tıyla Fransızlar'a itaat edeceklerine dair 
anlaşmalar imzalayan diğer tarikat şeyh

lerini de rahatsız etti. Öte yandan bazı 
hıristiyanların İslamiyet' i kabul ederek 
Şeyh Hamallah'a intisap etmeleri üzeri
ne kilise devreye girerek Fransız idaresi
nin ona karşı sert tedbirler almasını iste
di. Şeyh Hamallah'ın bugün Mali ile Mori
tanya devletlerinin sınırları içinde kalan 
NiyOrO, Velate (Valata). Kifa (Kiffa). Kayes, 
Timbedga (11nbadghah), Nara (Nara) ve Na'
me gibi yerleşim yerlerinde müntesipleri 
giderek çoğaldı. Hamaliyye on beş yıl için
de Senegal ve Orta Nüer havzalarında, Yu-


